
COMUNE DI BURGOS

ORGANI DI GOVERNO
UFFICIO SINDACO

Ordinanza N. 1 del 18/01/2026

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e del cimitero comunale per allerta meteo – rischio 
idraulico e idrogeologico. Provvedimento contingibile e urgente a tutela della pubblica 
incolumità.

IL SINDACO

PREMESSO che la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna ha emanato 
Avviso di Criticità per rischio idraulico e idrogeologico, ai sensi del Piano di Protezione Civile 
Regionale approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019 e successive 
modificazioni, con validità dalle ore 14:00 di domenica 18 gennaio 2026 alle ore 23:59 di lunedì 19 
gennaio 2026;

DATO ATTO che il territorio del Comune di Burgos, ricompreso nella zona di allerta Logudoro, è 
interessato da una fase operativa di ATTENZIONE, con previsione di precipitazioni anche intense e 
fenomeni temporaleschi, potenzialmente idonei a determinare situazioni di pericolo per persone e 
beni;

CONSIDERATO che tali condizioni meteorologiche possono incidere negativamente sulla sicurezza 
degli edifici scolastici, sulla viabilità e sulle aree aperte al pubblico, nonché sull’accessibilità e 
fruibilità del cimitero comunale;

RITENUTO necessario adottare misure preventive e temporanee, volte a ridurre l’esposizione della 
popolazione a situazioni di rischio, in applicazione del principio di precauzione e al fine di tutelare 
la pubblica incolumità;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce 
al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze che interessano 
la sicurezza urbana e la salute pubblica;

RICHIAMATO altresì l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dal Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito con modificazioni dalla Legge 24 
luglio 2008, n. 125, che individua il Sindaco quale ufficiale del Governo per la tutela 
dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana;

VISTO l’art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni le 
funzioni amministrative in materia di protezione civile in ambito locale;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile vigente, che prevede l’adozione di misure 
cautelative in presenza di allerte meteo diramate dagli organi regionali competenti;

RICHIAMATA la consolidata giurisprudenza amministrativa e la dottrina in materia di ordinanze 
contingibili e urgenti, secondo cui tali provvedimenti costituiscono espressione di un potere extra 
ordinem, esercitabile in presenza di situazioni eccezionali, imprevedibili e temporalmente limitate, 
quando risulti necessario un intervento immediato a tutela di interessi primari della collettività, 
quali la sicurezza e l’incolumità delle persone;

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 1 del 18/01/2026



 

ACCERTATO che, nel caso di specie, sussistono i presupposti della contingibilità, intesa come 
evento straordinario e non fronteggiabile con gli ordinari strumenti amministrativi, e dell’urgenza, 
intesa come necessità di intervento immediato e non differibile;

ORDINA

1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Burgos, 
comprese le attività didattiche, educative ed extra-scolastiche, per l’intera giornata di lunedì 19 
gennaio 2026;

2. la chiusura del cimitero comunale per la medesima giornata del 19 gennaio 2026, con divieto di 
accesso al pubblico;

3. che le misure di cui ai punti precedenti abbiano efficacia limitata alla durata dell’emergenza 
meteo, salvo proroga o revoca in relazione all’evoluzione delle condizioni meteorologiche e alle 
comunicazioni della Protezione Civile regionale.

DISPONE

1. l’immediata esecutività della presente ordinanza;

2. la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Burgos e la diffusione tramite i canali 
istituzionali dell’Ente;

3. la trasmissione del presente atto alla Prefettura di Sassari, alla Protezione Civile regionale, al 
Dirigente scolastico competente, al Comando di Polizia Locale e agli altri soggetti interessati.

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Il Sindaco

Data, 18/01/2026 \fqDatiAtto:TioloFirmatario\ TILOCCA LEONARDO

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI n.ro 1 del 18/01/2026


